
1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

① 기금설치 개요

재난 및 안전관리 기본법 제67조, 부산광역시 중구 재난관리기금 운용․관리 조례(1) 설치근거 : 

(2) 설치목적 : 재해․재난예방 및 수습, 긴급구조 등의 효율적 추진

(3) 설치년도 : 2004년

② 기금운용의 기본방향

재난 및 안전관리체계 확립으로 인명과 재산 피해 예방(1) 기금사업의 목표          : 

(2) 2021년도 기금사업 개요   : 재해복구 장비 임차, 안전문화교육, 재해예방 및 복구사업 추진

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황 

  ○ 연도말 기금 조성액

2020년도 말 
 조성액 ⓐ

2021년도 조성계획 2021년도 말 

 조성액ⓔ =
 ⓓ + ⓐ

비    고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

657,056 249,006 111,600 137,406 794,462

(단위 : 천원)

 (3) 지원기준  : 

국가, 지방자치단체가 소유하거나 관리하는 시설, 법 제40조부터 제42조 규정 대상 주민 (4) 지원대상  : 

재난 및 안전관리를 위한 공공분야 재난예방활동 및 재난피해시설에 대한 응급복구

일반회계 전입금(최근3년간 보통세 수입결산 평균연액의 100분의1), 적립기금의 이자수익금 등 (2) 재원조성  : 



2. 자금운용계획

① 자금수지총괄

회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

수          입          계          획 지          출          계          획

항     목 수입액 전년도수입액 증 감 항     목 지출액 전년도지출액 증 감

합  계 906,062 1,929,256 △1,023,194 합  계 906,062 1,929,256 △1,023,194

전입금 242,701 228,037 14,664 비융자성사업비 111,600 1,272,200 △1,160,600

보조금 0 0 0 융자성사업비 0 0 0

차입금 0 0 0 인력운영비 0 0 0

융자금회수
(이자포함) 0 0 0 기본경비 0 0 0

예탁금원금회수 0 0 0 예탁금 0 0 0

예치금회수 657,056 1,689,919 △1,032,863 예치금 794,462 657,056 137,406

예수금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이자수입 6,305 11,300 △4,995 예수금원리금상환 0 0 0

기타수입 0 0 0 기타지출 0 0 0

(단위:천원)



회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

② 수입계획

장․관․항․목 수입액
전년도
수입액

증 감 산 출 내 역

200 세외수입 6,305 11,300 △4,995

210 경상적세외수입 6,305 11,300 △4,995

216 이자수입 6,305 11,300 △4,995

216-03 기타이자수입 6,305 11,300 △4,995

700 보전수입등및내부거래 899,757 1,917,956 △1,018,199

710 보전수입등 657,056 1,689,919 △1,032,863

714 예치금회수 657,056 1,689,919 △1,032,863

714-01 예치금회수 657,056 1,689,919 △1,032,863

720 내부거래 242,701 228,037 14,664

721 전입금 242,701 228,037 14,664

721-03 기타회계전입금 242,701 228,037 14,664

수  입  합  계 906,062 1,929,256 △1,023,194

(단위:천원)

6,305,000원 =  ○예금이자 6,305

657,056,000원 =  ○2020년 기금 예치금 657,056

242,701,000원 =  ○일반회계 전입금 242,701



(단위:천원)

61,600 601,60061,600 △540,000

6,000

5,000

600

50,000

50,000 188,00050,000 △138,000

50,000

01  사무관리비

  ○ 자율방재단 활동용품 구입

  ○ 재난안전 홍보물 제작

  ○ 재난안전 교육 차량 임차비

  ○ 코로나19 예방 위생용품 등 구입

50,000원*120명 =

5,000원*1,000개 =

300,000원*2대 =

50,000,000원 =

01  시설비

  ○ 공공분야 재난예방 활동 및 응급 복구 사업
50,000,000원 =

회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

③ 지출계획

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

안전도시과 906,062 1,929,256 △1,023,194

재난방재ㆍ민방위 906,062 1,929,256 △1,023,194

재해 및 재난 예방 111,600 1,272,200 △1,160,600

재난예방 및 복구체계 구축(재난관리기금) 111,600 1,272,200 △1,160,600

재난예방 및 응급복구 111,600 1,272,200 △1,160,600

201 일반운영비 61,600 601,600 △540,000

401 시설비및부대비 50,000 188,000 △138,000

재무활동(안전도시과) 794,462 657,056 137,406

보전지출(재난관리기금) 794,462 657,056 137,406

재난관리기금 재원조성 794,462 657,056 137,406

602 예치금 794,462 657,056 137,406



(단위:천원)

331,034 657,056331,034 △326,022

331,034

463,428 0463,428 463,428

463,428

01  일반예치금

  ○예치금

02  의무예치금

  ○의무예치금

331,034,000원 =

463,428,000원 =

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

지   출   합   계 906,062 1,929,256 △1,023,194



회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액

(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금

이자
수입

기타
수입

계 ⓑ
비융자성

사업비

융자성
사업비

인력운영비 

및 기본경비

차입금

원리금

상환

예수금

원리금

상환

기타
지출

2015년 

까지
2,398,930 1,830,057 0 0 0 0 568,873 0 1,365,943 1,365,943 0 0 0 0 0 1,032,987

2016년도 201,199 180,306 0 0 0 0 20,893 0 4,092 4,092 0 0 0 0 0 197,107

2017년도 211,415 189,584 0 0 0 0 21,831 0 161,700 161,700 0 0 0 0 0 49,715

2018년도 229,664 202,541 0 0 0 0 27,123 0 28,662 28,662 0 0 0 0 0 201,002

2019년도 249,102 216,297 0 0 0 0 32,805 0 39,994 39,994 0 0 0 0 0 209,108

2020년도 239,337 228,037 0 0 0 0 11,300 0 1,272,200 1,272,200 0 0 0 0 0 △1,032,863

2021년도 249,006 242,701 0 0 0 0 6,305 0 111,600 111,600 0 0 0 0 0 137,406

계 3,778,653 3,089,523 0 0 0 0 689,130 0 2,984,191 2,984,191 0 0 0 0 0 794,462

(단위:천원)



4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2019년도말현재액 2020년도말현재액ⓐ 2021년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

합계 1,689,919 657,056 794,462 137,406

예치금 소계 1,689,919 657,056 794,462 137,406

농협은행 1,689,919 657,056 794,462 137,406

(단위:천원)


